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Abstrakt

Cílem práce Generační vzměna v malé rodinné firmě je vytvořit návrh na předání

podniku další generaci. Úskalí, která mohou nastat, je mnoho, a proto je důležité dě-

lat vše proto, abychom jsme se jim vyhnuli a předání proběhlo hladce. Teoretická

část se zabzvá vymezením hlavních pojmů, jako je například rodinnz podnik nebo

generační vzměna. S nimi jsou uvedeny i jejich vzhody a nevzhody či úskalí. Praktická

část je určena především rozhovorům dle strukturovanzch otázek. A to s nástupcem

v naší rodinné firmě, zakladatelem a třetí osobou. Další rozhovory jsem provedla ve

dvou firmách, které si již prošly generační vzměnou. Vše jsem následně zhodnotila a

uvedla, na co si dle teorie dát pozor, a co naopak je správné provést. Závěrem jsem

vypracovala komplexní návrh na hladkz průběh celého procesu předávání naší rodin-

né firmy.

Klíčová slova

Generační vzměna, rodinná firma, vedení podniku, vzhody a nevzhody rodinného

podnikání, úskalí, problémy, generace, vztahy

Abstract

The aim of this thesis Generational Exchange in a small family business is to create a

proposal to transfer a business to the next generation. There are many pitfalls that

can happen, so it's important to do everything we can to avoid them, and the hando-

ver is smooth. The theoretical part deals with the definition of main concepts, such as

a family business or generational exchange. These include advantages and disad-

vantages or pitfalls. Practical part is mainly focused on interviews according to struc-

tured questions with successor in our family business, founder and third person. I

have done other interviews in two companies that have already undergone genera-

tional exchange. Then I evaluate everything and say what to watch out for by theory

and what is the right thing, what to do. Finally, I created a comprehensive proposal

for smoothly passing the entire process of handing over our family business.
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Úvod

V tématu mé bakalářské práce, specifika manažerskzch funkcí v rodinném podniku,

se budu zabzvat otázkou generační vzměny. Jinzmi slovy nástupnictvím v rámci ro-

dinné firmy. Veškeré dění ohledně rodinnzch firem je mi blízké. Můj otec vlastní firmu,

kde matka figuruje jako spoluvlastník a bratr je zde zaměstnán. Jelikož můj otec za-

počal toto podnikání před 24 lety, ve svzch 30 letech a bratrovi je 31 let, je zde aktu-

ální otázka nástupnictví. Z toho důvodu jsem si i zvolila toto téma, které bude určitzm

přínosem pro naši firmu. Cílem bakalářské práce je dopracování se k návrhu způsobu

na zvládnutí generační vzměny v naší rodinné firmě.

Práce je složena ze dvou částí. První – část teoretická přiblíží pojem rodinnz podnik

s jeho vzhodami a nevzhodami. Následně i pojem generační vzměna s úskalími, které

mohou nastat. Popsán bude proces od hledání nového nástupce, přes strategickz

plán až po předání podniku. Dále bude přiblíženo řízení podniku v závislosti na čle-

nech. Druhá – část praktická, se bude věnovat podniku mého otce, jehož čeká předá-

ní rodinného podniku další generaci, a to tak blízké osobě v životě, jako je vlastní syn.

Na základě strukturovanzch rozhovorů zjistím situace ve dvou firmách, kde již došlo

ke generační vzměně. A to před předáním, během a po předání podniku další gene-

raci. Následně vytvořím seznam, kterz bude složen jak z činností, které by se měli

uskutečnit, tak i z těch, kterzch by se nástupník či zakladatel neměli dopustit. To vše

pro předání rodinné firmy bez problémů. Díky kterému vypracuji vhodnz návrh, kterz

by mohl bzt vzorem pro bezproblémovou generační vzměnu v podniku mého otce.

Vyberu si dvě rodinné firmy, které si již generační vzměnou prošly. Ať už s pozitivním

dopadem na další pokračování podniku či negativním. S oběma nástupci těchto fi-

rem, které je převzali od svzch otců, zakladatelů, provedu strukturovanz rozhovor.

V něm se zaměřím na jeden z problémů při generační vzměně. A to na zasahování

zakladatele do vedení podniku po jeho předání další generaci. Následně vyhodnotím,

zda se firmy vyhnuly možnzm úskalí při generační vzměně či nikoli. Přínosem mé ba-

kalářské práce bude využití navrhovaného způsobu na zvládnutí generační vzměny

v konkrétní rodinné firmě.
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1 Teoretická část

V první části mé bakalářské práce se budu zabzvat nejprve vymezením pojmu rodin-

ná firma. Tento pojem bude propleten napříč celou bakalářskou prací. Dále, vysvětlím

spojení, generační vzměna. A také se budu věnovat celému procesu předání podniku.

1.1 Rodinný podnik

Interpretace pojmu podnik dle Srpové1:

 „Nejobecněji je podnik chápán jako subjekt, ve kterém dochází k přeměně

vstupů na vzstupy.

 Obsáhleji je podnik vymezen jako ekonomicky a právně samostatná jednotka,

která existuje za účelem podnikání. S ekonomickou samostatností, která je

projevem svobody v podnikání, souvisí odpovědnost vlastníků za konkrétní

vzsledky podnikání. Právní samostatností rozumíme možnost podniku vstu-

povat do právních vztahů s jinzmi tržními subjekty, uzavírat s nimi smlouvy,

ze kterzch pro něj vyplzvají jak práva, tak povinností.

 Právně je podnik definován jako soubor hmotnzch, jakož i osobních a ne-

hmotnzch složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové

hodnoty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhle-

dem k své povaze mají tomuto účelu sloužit.“

E. Gutenberg charakterizoval podstatu podniku třemi všeobecnzmi znaky, nezávislz-

mi na uplatňovaném hospodářském systému, a třemi specifickzmi znaky.

Tabulka 1 Znaky podniku

Všeobecné znaky podniku Specifické znaky podniku

kombinace výrobních faktorů princip soukromého vlastnictví

princip hospodárnosti princip autonomie

princip finanční rovnováhy princip ziskovosti

Zdroj: Srpová2

Podle Veseckého3 jako malz rodinnz podnik začínaly i firmy, dnes již velmi známé

a rozšířené, Ikea či Bosch. Dle Karniše4 mezi nejznámější světové rodinné firmy se řadí

giganti jako Mars, Volkswagen nebo Walmart. Mezi nejznámější české rodinné spo-

lečnosti, které přežily bzvalz režim a pokračují v tradici, patří Baťa, Koh-i-noor nebo

1 SRPOVÁ, Jitka a Václav ŘEHOŘ. Základy podnikání: teoretické poznatky, příklady a zkušenosti

českých podnikatelů. Praha: Grada, 2010. Expert (Grada), s. 36. ISBN 978-80-247-3339-5.
2 tamtéž
3 VESECKZ Zdeněk, Rodinné firmy jsou prz zdravější než jiné. Známe jejich pro a proti., 2013.

Dostupné online: https://www.podnikatel.cz/clanky/rodinne-firmy-jsou-pry-zdravejsi-nez-

jine-zname-jejich-pro-a-proti/ [cit. 2017-11-02]
4 KARNIŠ Maroš, Generační vzměna v rodinnzch firmách, 2014. Dostupné online:

https://roklen24.cz/a/wdtSb/generacni-vymena-v-rodinnych-firmach [cit. 2017-11-02]
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Petrof. „Nejstarší českou rodinnou firmou je Kamenosochařství Bohumila Pánka,

jehož historie sahá do konce 17. stol. a je spjata s mnoha vzznamnzmi českzmi pa-

mátkami.“5

1.1.1 Definice pojmu rodinný podnik

V novém občanském zákoníku (NOZ), kterz je v platnosti od 1. 1. 2014, se uvádí pojem

rodinnz závod, kterz je popsán v § 700 - § 707, č. 89/2012 Sb. Pro tento název musíme

splňovat následující podmínky. Občanskz zákoník uvádí, že6 „za rodinnz se považuje

závod, ve kterém společně pracují manželé nebo alespoň s jedním z manželů i jejich

příbuzní až do třetího stupně nebo osoby s manžely sešvagřené až do druhého stup-

ně a kterz je ve vlastnictví některé z těchto osob. Na ty z nich, kteří trvale pracují pro

rodinu nebo pro rodinnz závod, se hledí jako na členy rodiny zúčastněné na provozu

rodinného závodu.“

Přesného vymezení pojmu rodinná firma jsme se prozatím nedočkali. „České právo

doposud zná pouze právní institut rodinného závodu zakotvenz v novém občanském

zákoníku, kterz není pro tento účel dostatečnz.“ Uvedla Asociace malzch a středních

podniků a živnostníků ČR, dále jen AMSP ČR7.


[…]


A. Trval na použití jednotnzch postupů a nezbytností dokončit úkol.

B. Přistoupil na diskusi, ale nebude nutit svoje podřízené.

C. Pohovořil s podřízenzm a potom stanovil cíle.

D. Záměrně nezasahoval.

2. situace

Vzkon Vaší skupiny pozorovatelně roste. Byl jste ujištěn, že všichni členové jsou si

vědomi zodpovědnosti a očekávánzch vzkonnostních standardů.

A. Se zapojil do přátelské konverzace, ale budete se průběžně ujišťovat, že

všichni členové jsou si vědomi svzch povinností a očekávanzch

vzkonnostních standardů.

45 BĚLOHLÁVEK, František. Organizační chování. 1. vyd. Olomouc: Rubico, 1996. ISBN 80-85839-

09-1
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B. Nepodnikal žádné určité akce.

C. Udělal, co udělat lze, aby se skupina cítila důležitá a angažovaná.

D. Zdůraznil důležitost termínů a úkolů.

3. situace

Členové vaší skupiny nejsou schopni vyřešit problém. Obyčejně je necháváte samot-

né. Vzkon skupiny a interpersonální vztahy byly a jsou dobré.

A. Pracoval společně se skupinou a společně se věnoval řešení problému.

B. Nechal skupiny, ať to vyřeší.

C. Rychle a pevně byste začal jednat, abyste korigoval a určil směr.

D. Povzbudil skupinu při práci nad problémem a byl nápomocen jejich úsilí.

4. situace

Vzkon vaší skupiny poklesl v průběhu posledních několika měsíců. Členové se nesta-

rají o dosažení cílů. V minulosti pomohlo redefinovat role a zodpovědnosti. Potřebují

neustále připomínat, že úkoly je třeba včas.

A. Dovolil skupině formulovat vlastní směr.

B. Akceptoval doporučení skupiny, ale sledoval, zdali jsou dosaženy cíle.

C. Redefinoval role a zodpovědnost a pečlivě řídil.

D. Dovolil skupině, aby se zapojila do určení rolí a zodpovědností, ale

nesmí bzt příliš direktivní.

5. situace

Členové vaší skupiny nejsou schopni vyřešit problém. Obyčejně je necháváte samot-

ně. Vzkon skupiny a interpersonální vztahy byly a jsou dobré.

A. Pracoval společně se skupinou a společně se věnoval řešení problému.

B. Nechal skupinu, ať to vyřeší.

C. Rychle a pevně byste začal jednat, abyste korigoval a určil směr.

D. Povzbudil skupinu při práci nad problémem a byl nápomocen jejich

úsilí.

6. situace

Nastoupil jste do účinně fungující organizace. Předcházející správce přísně řídil situa-

ci. Vy chcete udržet produktivní situaci, ale chcete zlidštit prostředí.

A. Udělal co byste mohl, aby skupina cítila důležitá angažovanost.

B. Zdůraznil důležitost termínů a úkolů.

C. Záměrně nezasahoval.

D. Vtáhl skupinu do rozhodování, ale sledoval, zdali jsou dosaženy cíle.

7. situace

Zvažujete změny v organizační struktuře, která bude pro vaši skupinu. Členové skupi-

ny vytvořili návrhy tzkající se nezbytnzch změn. Skupina je produktivní a prokázala

pružnost ve svzch činech.

A. Definoval změnu a pečlivě dohlížel.

B. Spolupracoval se skupinou na přípravě změny, ale dovolil členům, aby

sami organizovali provádění.

C. Byl ochoten udělat změnu podle doporučení, ale udržoval si kontrolu nad

realizací.

D. Se vyhnul konfrontaci, nechal věci běžet.
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8. situace

Vzkon skupiny i interpersonální vztahy jsou dobré. Cítíte jakousi nejistotu, že nedo-

statečně řídíte skupinu.

A. Ponechal skupinu samu sobě.

B. Prodiskutoval situaci se skupinou a navrhl nezbytně změny.

C. Podnikl kroky k usměrnění skupiny, aby pracovala podle správně

definovanzch postupů.

D. Podporoval diskusi o situaci se skupinou, ale ne příliš direktivně.

9. situace

Váš šéf vás jmenoval do čela komise, která má velké zpoždění v přípravě požadova-

nzch doporučení ke změně. Skupina těmto cílům příliš nerozumí. Účast na schůzce

byla nízká. Schůzka se zvrhla na kolegiální setkání. Potenciálně však mají schopnost

nezbytnou, aby pomohli.

A. Nechal skupinu pracovat na jejich problémech.

B. Akceptoval doporučení skupiny, ale sledoval, zdali jsou dosaženy cíle.

C. Redefinoval cíle a pečlivě dohlížel.

D. Dovolil skupině spolupracovat na definici dílů, ale netlačil je.

10. situace

Vaši podřízení, obvykle schopni převzít zodpovědnost, nereagují na vaši nedávnou

redefinici norem.

A. Dovolil, aby se skupina zapojila do redefinice norem, ale nepřevzala řízení.

B. Redefinoval normy a pečlivě dohlížel.

C. Se vyhnul konfrontaci, ale neuplatňoval nátlak, ponechal situaci volnz průběh.

D. Akceptoval doporučení skupiny, ale sledoval, jsou-li nové normy dodržovány.

11. situace

Byl jste povzšen na nové místo. Předcházející vedoucí se nezajímal o záležitosti sku-

piny. Skupina adekvátně řešila své úkoly a určovala směr. Vztahy uvnitř skupiny jsou

dobré.

A. Učinil kroky, aby podřízení pracovali podle správně definovanzch pravidel.

B. Zahrnul podřízené do rozhodování a zdůrazní dobré nápady.

C. Prodiskutoval se skupinou předcházející vzkon a zjistil potřebu novzch

postupů.

D. Nechal skupinu samu sobě.

Profil vašeho vedení stylu: direktivní, konzultační, podpůrnz, delegující
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