I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Generační výměna v malé rodinné firmě
Jméno autora: Veronika Pražáková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií
Vedoucí práce: Mgr. Lucia Dobrucká, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení veřejné správy a regionálních studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma bakalářské práce patří mezi standardné témy. Náročnosť práce je mierne zvýšená tým, že v ČR je zatiaľ limitované množstvo literatúry zaoberajúcej sa problematikou generačnej výmeny v rodinných firmách.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadanie práce bolo splnené.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Študentka prejavila osobný záujem o spracovávanú problematiku. Napriek tomu boli potrebné častejšie konzultácie a usmernenia.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Študentka preukázala adekvátne znalosti študijného odboru, vrátane schopnosti spracovať prieskum prostredníctvom rozhovorov. Nevyužila však naplno potenciál tejto témy, možnosti prepojenia zahraničnej literatúry na skúmaný problém, ani dobrý prístup k podkladom z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formálna a jazyková úroveň práce je priemerná.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Závěrečná práca bola skontrolovaná na plagiátorstvo v databáze Theses.cz i na základe iných zdrojov. Zdroje sú korektne citované a prevzaté texty sú jasne odlišiteľné od vlastnej práce študentky. Avšak ako už bolo uvedené, študentka nevyužila celkový potenciál zvolenej témy.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práca obsahuje návrhy, ktoré môžu byť pre danú rodinnú firmu prospešné

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Primerané spracovanie zadanej témy

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 21.5.2018

Podpis: